Дело № 1-446/2019

79RS0002-01-2019-003777-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 21 августа 2019 года

Судья Биробиджанского районного суда ЕАО Безотеческих В.Г.,

с участием: 

при секретаре Кузовлевой Л.В.,

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Биробиджана ЕАО ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Ванаковой О.С., представившей удостоверение № и ордер № от 15.07.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержащегося,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО2, во второй декаде апреля 2019 года (точная дата дознанием не установлена), в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в 42 метрах на юго-восток от подъезда 

<

данные изъяты> по ул. Дзержинского в г. Биробиджане, нашел согласно заключению эксперта № 139 от 22.07.2019 не менее двенадцати патронов, являющихся боеприпасами, а именно 9мм патронами к пистолету ФИО3 (9x18), штатные для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм, находящиеся в матерчатом носке в полимерном пакете, тем самым незаконно приобрел указанные боеприпасы. После чего в целях их незаконного хранения перенес указанные боеприпасы в комнату отдыха автосервиса «Автолига» по 

<

адрес> в г. Биробиджане, где поместил в шкаф, расположенный в дальнем правом углу указанной комнаты, где, не имея соответствующего разрешения, в нарушении Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 незаконно хранил до момента их обнаружения сотрудником УФСБ России по ЕАО 09.07.2019 в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 43 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по указанному адресу, а в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут указанные боеприпасы изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО2, не имея соответствующего разрешения, в нарушении Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, в третьей декаде мая 2019 года (точная дата дознанием не установлена) в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в комнате отдыха автосервиса «Автолига» по 

<

адрес> «Б» в г. Биробиджане, умышленно, незаконно изготовил огнестрельное оружие, согласно заключению эксперта № 139 от 22.07.2019, пригодное для стрельбы патронами калибра 9мм (9x18) огнестрельное гладкоствольное оружие из охолощенного пистолета с идентификационным номером «1844207276» калибра 10ТК, модели «Р-411», отечественного производства, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений, а именно расширен канал ствола и увеличена длина патронника.

Кроме этого, ФИО2, не имея соответствующего разрешения, в нарушении Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, с третьей декады мая 2019 года (точная дата дознанием не установлена) с периода времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, умышленно, незаконно хранил в помещении комнаты отдыха автосервиса «Автолига» по адресу 

<

адрес> в г. Биробиджане в шкафу в ближнем правом углу в картонной коробке, упакованной в полимерный пакет, огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № 139 от 22.07.2019 пригодным для стрельбы патронами калибра 9мм (9x18) огнестрельным гладкоствольным оружием, изготовленным самодельным способом из охолощенного пистолета с идентификационным номером «1844207276», до момента обнаружения сотрудником УФСБ России по ЕАО 09.07.2019 в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 43 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в комнате отдыха автосервиса «Автолига» по указанному адресу, а в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут указанное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и пояснил суду, что обвинение ему понятно, согласен с ним в полном объеме

Подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Свое ходатайство он заявил своевременно, добровольно, в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель пояснил, что не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия данного ходатайства, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством, то есть, соблюдены условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ.

Суд считает установленным, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, (по эпизоду от апреля 2019 г.), как незаконное приобретение, хранение боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, (по эпизоду от мая 2019 г.), как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по факту незаконного приобретения и хранения боеприпасов и незаконного изготовления огнестрельного оружия: явку с повинной. По каждому преступлению - активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, имеет смягчающие наказание обстоятельства, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Принимая во внимание данные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО2. возможно без изоляции от общества.

Суд учитывает поведение ФИО2 после совершения преступления предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, его полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, которые суд считает возможным признать исключительными, в связи с чем применить ст. 64 УК РФ к подсудимому и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, как по основному виду наказания так и по дополнительному в виде штрафа. 

На основании изложенного, суд определяет ФИО2 наказание за каждое преступление, с применением положений ч. 1 ч. 5 ст. 62, 73 УК РФ в виде лишения свободы, условно. 

Суд считает, что более мягкое наказание с учетом обстоятельств совершения преступлений, их количества и личности подсудимого, назначать нецелесообразно. 

Дополнительный вид наказания по ст. 222 ч.1 УК РФ – штраф, суд считает возможным не применять, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто отбытием основного наказания.

С целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности:

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться 1 раз в месяц в данный орган для регистрации в день, установленный инспекцией.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу, с учетом личности осужденного, меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- пистолет с идентификационным номером 1844207276, пистолет с идентификационным номером 1944200123, хранящиеся в камере для хранения оружия МО МВД России «Биробиджанский», подлежат передаче на хранение в УМВД РФ по ЕАО до момента принятия решения Управлением федеральной службы войск национальной гвардии;

- три сверла, три развертки, металлический пруток - уничтожить. 

12 боеприпасов калибра 9мм израсходованы (экспериментально отстреляны) в ходе проведения экспертизы № 139 от 22.07.209.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, (по эпизоду от апреля 2019 г.), в виде 1 года лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, (по эпизоду от мая 2019 г.), в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 2 года лишения свободы со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться 1 раз в месяц в данный орган для регистрации в день, установленный инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- пистолет с идентификационным номером 1844207276, пистолет с идентификационным номером 1944200123, хранящиеся в камере для хранения оружия МО МВД России «Биробиджанский», подлежат передаче на хранение в УМВД РФ по ЕАО до момента принятия решения Управлением федеральной службы войск национальной гвардии;

- три сверла, три развертки, металлический пруток - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суде Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи жалобы либо с момента получения представления или поступления жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденная вправе в тот же срок поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Безотеческих